EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 %04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: 7/7 7/7 N N .
Dossier completle: 7/7 7/7 N N .

N° d’enregistrement :

LI Intitulé du projet

Construction d’'un magasin LIDL et de son parking et aménagement des berges de I'Evalude, sur la commune des
Hauts de Bienne (Version 2024)

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

LIDL LIDL MONTCHANIN

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
3 4 3 2 6 2 6 2 2 2 1 9 2 1 Société en nom collectif
Représentant de la personne morale : (J Madame Monsieur

Nom Prénom(s)

SPIESER Nicolas

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées

dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

41°a a) Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus. Le projet
comporte la réalisation de 83 places de stationnement & destination des clients et
du personnel d’'un magasin LIDL Nomenclature IOTA : Voir notice jointe

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-21?

(J Oui Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

L'objectif du projet est de réaliser un magasin commercial répondant aux usages de la enseigne LIDL et d’acceuillir
les clients au sein d’'un magasin neuf et confortable.

La construction du nouvel espace de stationnement a pour vocation d’acceuillir les clients du futur magasin LIDL,
qui sera construit sur le site d’étude. Ce parking proposera une offre en stationnement calibrée.

LIDL a anticipé les possibles impacts du projet sur I'Evalude et a profondément modifié son projet pour limiter
I'érosion engendré par les aménagements prévus.

4.2 Objectifs du projet

Le projet de construction d’'un nouveau magasin LIDL sur la commune des Hauts-de-Bienne (39) conduit au
développement d’'une aire de stationnement ouverte au public de plus de 50 unité (83 places créées) a destination
de véhicules légers (client et personnel).

Le projet comprend :

- La démolition du batiment industriel désaffecté existant au droit du site

- La construction d’'un batiment a usage de commerce

- L'aménagement d’'un parking et d’'un cheminement poids lourds au niveau des berges de I'Evalude qui empietera
sur 97 m dans le lit mineur du cours d’eau.

Le nouveau magasin répondra aux usages de I'enseigne LIDL et accueillera les clients au sein d’un local neuf et
confortable.

Un pont de franchissement de I'Evalude sera crée, ce qui permettra de relier le site a la route de Saint Claude. Il
est necessaire aux camions et sera également utilisé par les VL car I'acces actuel rue Voltaire va étre supprimé.
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

Il s’agit d’un chantier de démolition et construction d’un site déja construit, qui suivra les étapes classiques de la
phase travaux (démolition du batiment industriel existant, nivellements, construction du batiment commercial et du
parking, aménagement des espaces verts, ...). Le site sera en partie remblayée afin d’avoir une assiette plate pour
la construction du magasin.

L’aménagement du pont et des encorbellements ce feront en paralléle au reste des travaux en adaptant le
calendrier afin d’éviter au maximum I'impact direct sur les espéces, et notamment la perturbation de la
reproduction, ainsi que pendant la migration des amphibiens. Les travaux seront effectués entre fin octobre et fin
février.

La modification des 97 m du cours d’eau consiste au remblaiement partiel de celui -ci (sur 148,63 m2).
Les travaux dureront un maximum de 4 mois.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Le projet concerne la construction d’'un supermarché LIDL et son parking sur le site d’étude. Le magasin accueillera
les clients de I'enseigne LIDL au sein d’un espace neuf et confortable.

Il proposera 83 places en partie perméables et végétalisés a destination de véhicules Iégers (voitures, vélo, deux
roues). Ces emplacements seront ouverts au public, tout spécialement aux clients du magasin LIDL construit sur le
site.

Un pont franchira 'Evalude et reliera le site a la route de Saint Claude, permettant d’accéder au site sans passer
par les zones habitées avoisinnant le magasin.

Des encorbellements seront installés afin de placer des places de parking et une voie de circulation poids lourds en
porte a faux sur la berge. Comme le pont, le tablier sera placé au dessus du lit majeur de I'Evalude et n’aura donc
aucune incidence sur la riviere méme lors d'une crue centennale.

Les piliers portant le porte a faux seront installés dans le lit mineur du cours d’eau.

Les surfaces artificialisées par le projet sont équivalentes a celles de I'état actuel et les eaux pluviales du site sont
actuellement rejetées dans I'Evalude. La méme gestion des eaux pluviales sera donc adoptée pour le projet.

Des emplacements seront réservés aux modes doux et deux roues.
Environ 800 m2 de panneaux photovoltaiques seront installés en toiture.

Lors de la fermeture du supermarché, le batiment pourra étre réutilisé tel quel pour une autre activité ou détruit.
LIDL utilise en priorité des matériaux qui peuvent étre recyclé.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

autre : Le projet a déja été soumis a un examen au cas par cas : Arrété du 28/10/2022, en son article 2 celui-ci
declare que le projet n’est pas soumis a étude environnementale.

Le projet ayant été modifié nous resollicitons I'avis de I'autorité environnementale sur le sujet.

Le projet est soumis a la délivrance d’un permis de construire conformément a l'article L.421-1 et suivants du Code
de I'Urbanisme.

Le projet est soumis a une déclaration loi sur 'eau conformément a I'article L 214-1 et suivants du Code de
I'Environnement.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Surface de plancher du magasin : 2136 m2
Nombre de places de parking (pavés drainant) : 83 (59)
Surface de terrain initial : 9269 m2
Surface non artificiel : 3983,78 m2
Longueur de lit mineur et surface du lit majeur de I'Evalude impacté 97,56 m et 148,63 m2

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

12 VOLTAIRE

Numéro : Voie :

Lieu-dit : MOREZ

HAUTS DE BIENNE

Localité :

Codepostal: 3 9 4 0 0 pgp: Cedex:
Coordonées géographiques!"

long.: 6 <0 1 .22 .E 4. 48 -31.56 N

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

Point de départ:Long.: __ ___° ___ ' " lat:___ ___°_____ " ___

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7" _

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLU de Haut-de-Bienne zonage : UCm Zone urbaine de centralité majeure secteur ORT (Operation de
Reviltalisation de Territoire)

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
(J Oui Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (J Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Le site du projet est localisé a 650 m de la ZNIEFF de type | « Eglise
de Morbier » et a 1,3 km des ZNIEFF de type Il « Massif du Risoux »
Dans une zone naturelle et « Haute vallée de la Bienne et de ses affluents ».

d’intérét écologique, 0
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

La commune des Hauts de Bienne est en zone de montagne. Le
projet s'implante en continuité du bati existant au sein du village, sur
un site déja urbanisé.

En zone de montagne ? O

La zone couverte par un arrété de protection de biotope la plus
proche (« Foréts d’altitude du Haut Jura ») est située a 2,3 km au sud-

Dans une zone couverte par est du site d'étude.

un arrété de protection de OJ
biotope ?
Sur le territoire d’une 0

commune littorale ?

) Le site est compris au sein du Parc Naturel Régional du Haut Jura.
Dans un parc national, un

parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention

Le PPBE du Jura a été approuvé par arrété prefectoral le 20 février
2014. Un trongon de la RN5, de Les Rousses a Hauts de Bienne, est
identifié en tant qu’axe bruyant.

du bruit, arrété ou le O

cas échéant, en cours

d’élaboration ?

o ] Le site est a 70 m du Viaduc de Morez, inscrit aux Monuments

Dans un bien inscrit au historiques. Une covisibilité existe entre le site et ce monument. LABF

patrimoine mondial ou sa a été rencontré a plusieurs reprises. LABF a émis des préconisations

zone tampon, un monument () |9ue nous avons prise en compte.

historique ou ses abords

ou un site patrimonial

remarquable ?
Aucune zone humide n’est inventoriée sur le site du projet. De par sa
nature (site déja construit et artificialisé), il n’est pas en mesure
d’accueillir une zone humide.

Dans une zone humide ayant 0 Les aménagements situés dans le lit mineur de I'Evalude seront

fait 'objet d’'une délimitation ? situés au dessus de la ligne délimitant la crue centennale. Les zones
impactées sont donc hors zone potentiellement en eau.

Dans une commune couverte Aucun PPRN ni PPRT n’a été prescrit ou approuvé sur la commune

par un plan de prévention des des Hauts de Bienne.

risques naturels prévisibles O

(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques

technologiques (PPRT) ?

o : : O

Si oui, est-il prescrit ou

approuveé ?
Le site d’étude comprend un site BASIAS (SA LOGO) assurant de
1952 jusqu’aux années 2010 la production de monture de lunettes,
lunetterie et horlogerie. HUB environnement a réalisé une EQRS sur

Dans un site ou sur des sols 0 le site qui a montré que les risques sanitaires par inhalation sont

pollués ? acceptables pour les futurs employés. Toutes les mesures de
précaution et de dépollution sont prise en compte

Dans une zone de répartition 0

des eaux ?

Dans un périmétre de

protection rapprochée d’'un

captage d’eau destiné ala O

consommation humaine ou

d’eau minérale naturelle ?
Le site inscrit le plus proche est « Abbaye de Grandvaux a Grande-
Riviére » localisé a 7,3 km a 'ouest du site du projet.

Dans un site inscrit ? O
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Le projet se situe-t-il dans

N L Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

Une Zone spéciale de conservation (ZSC) et une zone de protection
spéciale (ZPS) dote « Vallée et cotes de la Bienne, di Tacon et du
Flumen » sont localisées a 700 m a I'ouest

D’un site Natura 2000 ? O
La site le plus proche est « Sept lacs du plateau du Frasnois »
localisé a 12,5 km au nord ouest du site du projet

D’un site classé ? U

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

6.1

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet ne comporte aucun prélévement direct d’eau dans les
milieux naturels
Engendre-t-il des
prélévements d’eau ? 0
Si oui, dans quel
milieu ?
Le site n’est pas localisé dans une zone sensible aux remontées de
) . nappes. Aucun sous sol n’étant réalisé, aucune nappe potentielle ne
Impliquera-t-il sera impactée.
des drainages/ou
des modifications O
prévisibles des masses
@ d’eau souterraines ?
o
1
=
o
(7]
0
()
(14
Est-il excédentaire en 0
matériaux ?
Le site sera aplani en ajoutant des matériaux
Est-il déficitaire en Volume de déblais : 1 550 m3
‘i & | Volume de remblais : 11 455 m3
Si oui, utilise-t-il les Les matériaux de remblais proviendrons des carriéres avoisinante.
ressources naturelles 0 Un maximum de déblais seront réutilisés sur le site.
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . . y .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
. , . Site déja branché au réseau d'alimentation en eau potable et
Est-il en adéquation d'assainissement.
® | avec les ressources
2 | disponibles,
§ les équipements O
o d’alimentation
¥ |en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible L'étude faune flore a préconisé d'eviter la destruction de la strate
d’entrainer des arbusive.
perturbations, des Dans la phase travaux une destruction de cette strate est prévisible,
dégradations, des mais LIDL s’engagg élla reconstituer une f0|,s les t!'ayaux réalisés.
destructions de la (J |Leliten equ dela r|V|qre ne sera pas touché aussi bien en phase
biodiversité existante - travauxlqu en ph§§e d’exploitation. . o
) Une haie sera créé en pourtour du parking pour favorisé la
faune, flore, habltats, biodiversité.
continuités écologiques ?
Si le projet est situé Site Natura 2000 "Vallées et cotes de la Bienne, du Tacon et du
_ | dans ou a proximité Flumen"a 700 m.
@ | d'un site Natura 2000, Le site du projet n’est pas en mesure d'acceuillir d’espéce visées par
£ | est-il susceptible la directive. : : ,
€ | d"avoir un impact sur 0 Le site n aura aucun |mpact_ sur cettg zone car |I|ne se situe pas
> . R dans la méme vallée et le site ne rejettera pas d'effluents pollués.
29 | un habitat / une espéce
E inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Aucune consommation d’espace naturel, agricole ou forestier n’est
. prévue, le site étant déja urbanisé.
Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels, U
agricoles, forestiers,
maritimes ?
Aucun PPRT sur la commune.
Est-il concerné
par des risques ]
technologiques ?
Le risque sismique est modéré sur la commune.
Le site est soumis a un aléa faible s ‘agissant du risque de retrait-
@ gonflement des argiles.
S | Est-il concerné par des Aucun PPRN n’a été prescrit ou approuve sur la commune.
o | O
o | risques naturels ?
(14
Les zones polluées qui représentent un risque de lixivation sont
. situées dans une zone non artificialisée et ne présentent pas de
Engendre-t-il des O risque de lixiviation accrue par rapport & la situation actuelle.
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des HUB environne'm'ent a réqlisé une EQRS sur le site qui a montré que
risques sanitaires ? 0 les risques sanitaires par inhalation sont acceptables pour les futurs

employés.
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet engendrera du trafics de véhicules léger de personnes et
de véhicules lourds pour la livraison.
) La réalisation du pont permettant de rejoindre directement la RN5
Engendre-t-il des via la route de St Claude permettra d’éviter un accroissement du
déplacements/des (J |trafic dans le centre de la ville de Haut de Bienne.
trafics ? La route nationale a une capacité suffisantes pour accueillir ces flux.
La projet sera source de bruit en phase chantier et une légere
0 augmentation du bruit est & prévoir en phase d’exploitation.
Est-il source de bruit ? Toutefois son impact sur I'environnement sonore sera limite.
Est-il concerné par des Le site est soumis aux nuisances routiéres issues de la route
nuisances sonores ? 0 nationale (RN5)
U
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? | (]
Engendre-t-il des O
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Nécessaire a I'éclairage du supermarché, utilisation au maximum de
Engendre-t-il des 0 lampes a LED. Les parking et les magasins, ainsi que les enseignes,
Est-il concerné Site situé en secteur urbanisé marqué par des émissions
par des émissions lumineuses.
lumineuses ? O
Les rejets engendrés par le projet seront principalement liés au trafic
généré par I'accueil de véhicules et de camion de livraisons (2 P
par jour).
Engendre-t-il des rejets
dans lair ? O
(72}
c
2
?
= Il est a noter que les eaux pluviales du site sont rejetées
i} i . 0 actuellement dans I'Evalude et que les surfaces imperméabilisées
Engendre-t-il des rejets par le projet sont équivalentes a celles de I'état actuel.
liquides ?
Si oui, dans quel Il a été retenu la méme solution de rejet des eaux pluviales du site
miIieu”? 0 soit un rejet dans I’'Evalude. A noté que les eaux transitant sur le

parking passeront dans un séparateur d’hydrocarbures avant leur
rejet.
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De quelle nature ? De quelle importance ?

sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Engendre-t-il des y
effluents ? O
()
c
2
(7}
g En phase de démolition le chantier générera des déchets. Un
1T, diagnostic a été réalisé. Les déchets issus de la phase chantier
Engendre-t-il la seront évacuées vers les centres agrées.
production de déchets En phase d’gxploitation _Ies déchet_s d'emballages sont traités en
. (J | supermarché avec un tri. Les camions de livraison repartent avec les
non dangereux, inertes, déchets d : : . ités 3 la platef
danaereux ? ec gts u magasin qui sont ensum'e trgltes_a a ’pate orme
9 : logistique qui posséde un espace dédié. Aujourd’hui, 88% (moyenne
France) des déchets sont revalorisés.
Le projet s’inscrit au sein d’'une zone urbanisée comportant des
Est-il susceptible commerces habitations. Le site est localisé a proximité d’un
de porter atteinte monument his_torique (viaduc). Cepgndant, le houveau magasin LIDL
au patrimoine a aura un gabarit et une hauteur inférieurs au batiment actuel.
architectural, culturel, . . . . . i
o c . . Construction qui emploie en partie du bois pour s’intégrer dans le
5 .0 | archéologique et paysage.
§ g paysager ?
9 o
o0
g & | Engendre-t-il des Terrain historiquement a usage industriel qui sera donc transformé
£ -2 | modifications sur les en usage tertiaire. ] _
E ® | activités humaines Creation d'un nouveau pont sur I'Evalude pour accéder facilement
= : au supermarché sans passer par le centre ville.
(agriculture, 0

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

Oui (J Non
Si oui, décrivez lesquelles :

Le projet de construction d'un LIDL a cet emplacement a déja été approuvé (décision du 17 juin 2022) mais pour
des raisons financiéres et techniques celui-ci n'a pas été réalisé et a été modifié.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Le projet a fait I'objet d'un diagnostic de performance environnementale et a obtenu une note de 77/100 pour un
état initial a 59/100.

Bien que ce diagnostic ne réponde a aucune norme environnementale celui-ci indique I'engagement de LIDL a
préserver I'environnement en général et en particulier concernant ce projet.

Le rapport d’étude géotechnique G1 et G2 AVP (CICECE213218 / RICECE01207) du dossier recommande de
conforter le mur de souténement. LIDL a prévu de réaliser cet aménagement dans le cadre de I'installation de son
supermarché.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Une étude géotechnique a été mené sur le tenement, celle-ci montre une instabilité chronique des berges. Le
projet qui vise en partie a les renforcer permettra d'écarter ce risque.

Une étude hydraulique a été mené. Le projet initialement proposé (APS-1D) a été amendé (APS-1G) de maniére a
réduire les risques de nature hydraulique liés a la présence de I'Evalude.

Le projet initial avait des incidences sur les écoulements de I'Evalude, avec un risque accru sur la berge opposée,
supportant notamment la route de Saint-Claude. .

Le projet modifié est sans incidence sur les écoulements de I'Evalude, et notamment sur les risques liés aux crues
et aux érosions sur la rive gauche comme de la rive droite. Ces risques ne sont ni augmentés ni réduits.
Cependant ces risques, s'ils ne sont pas augmentés, perdurent.

- En rive gauche 'aménagement ne détériore ni n’améliore la situation vis-a-vis des cotes de ligne d’eau en crue.

- En rive droite, il y a augmentation de la quantité de biens et de personnes exposés au risque. L'aménagement
doit étre congu de maniére a éviter tout risque lié a I'érosion (profondeur des fondations, épaisseur des murs) de la
rive droite.

Les mesures et préconisations indiquées par notre bureau d’étude faune-flore, notamment celle consistant a Eviter
la destruction de la strate arbusive, a revégétaliser les berges, la création de haie et a réaliser les travaux entre fin
octobre et fin février seront appliquées. LIDL est trés impliqué dans la conservation de la biodiversité au abord de
ces supermarchés.

Concernant les risques sanitaires du a la pollution sur le site. |l est prévu de remblayer le site dans le but de
I'applanir. Comme demander dans 'EQRS les zones imppactées par une pollution seront remblayée par avec une
couche d’au moins 30 cm de terre saine.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Etant donné :

- L'acceptation d'un premier projet similaire, sans évaluation environnementale

- Le faible impact du projet sur son environnement, la prise en compte en amont des impacts de celui-ci sur la
faune et la flore et la réalisation d’'une étude hydraulique montrant I'absence d’impact sur I'écoulement de I'Evalude
méme en cas de crue centennale.

Nous pensons que le projet ne doit pas faire I'objet d'une évaluation environnementale et que I'étude d'incidence
accompagnant la déclaration loi sur I'eau est suffisante pour apprécier les impacts réels du site sur son
environnement.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 O
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

Sommaire piéces envoyé directement a DDT
1

Notice positionnement IOTA
2
3 dJ
4 dJ
5 )

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables

Je certifie sur I’honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Nom SPIESER

Prénom Nicolas

Qualité du signataire Responsable Immobilier Télédéclaré le 09/07/2024

A

Faitle _/_ _/_ B B | Signature du (des) demandeur(s)
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Une étude hydraulique a été mené. Le projet initialement proposé (APS-1D) a été amendé (APS-1G) de manière à réduire les risques de nature hydraulique liés à la présence de l’Évalude.

Le projet initial avait des incidences sur les écoulements de l’Évalude, avec un risque accru sur la berge opposée, supportant notamment la route de Saint-Claude.

Le projet modifié est sans incidence sur les écoulements de l’Évalude, et notamment sur les risques liés aux crues et aux érosions sur la rive gauche comme de la rive droite. Ces risques ne sont ni augmentés ni réduits.

Cependant ces risques, s’ils ne sont pas augmentés, perdurent.

- En rive gauche l’aménagement ne détériore ni n’améliore la situation vis-à-vis des cotes de ligne d’eau en crue.

- En rive droite, il y a augmentation de la quantité de biens et de personnes exposés au risque. L’aménagement doit être conçu de manière à éviter tout risque lié à l’érosion (profondeur des fondations, épaisseur des murs) de la rive droite.

Les mesures et préconisations indiquées par notre bureau d’étude faune-flore, notamment celle consistant à Eviter la destruction de la strate arbusive, à revégétaliser les berges, la création de haie et à réaliser les travaux entre fin octobre et fin février seront appliquées. LIDL est trés impliqué dans la conservation de la biodiversité au abord de ces supermarchés.

Concernant les risques sanitaires du à la pollution sur le site. Il est prévu de remblayer le site dans le but de l’applanir. Comme demander dans l’EQRS les zones imppactées par une pollution seront remblayée par avec une couche d’au moins 30 cm de terre saine.


